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Anotace

Předmětem diplomové práce „Aspekty podnikové kultury z hlediska křesťanské

etiky“ je rozbor fenoménu podnikové kultury z pohledu křesťanské etiky a požadavku

trvalé udržitelnosti jako základního předpokladu udržitelného rozvoje života na Zemi.

Nedílnou součástí práce je hledání předpokladů, za kterých jsou zaměstnanci ochotni

nejen plnit svoje zadané úkoly, ale věnují svému zaměstnavateli své nejlepší schopnosti

a dovednosti.

V celé práci se tak prolínají tři diskursy, a to „učící se organizace“, křesťanská etika

v organizaci a principy trvalé udržitelnosti. Jsou shrnuty teoretické poznatky o

podnikové kultuře a jejím významu, jejím specifickém typu „učící se organizace“,

křesťanské etice, a zvláště pak katolické morálce aplikované v podmínkách

podnikového hospodářství za předpokladu respektování trvalé udržitelnosti rozvoje

kvality života a životního prostředí.

Komplexní zhodnocení, zda a do jaké míry odpovídá ideál podnikové kultury „učící

se organizace“ požadavkům křesťanské etiky je uvedeno v závěru diplomové práce, kde

jsou zároveň shrnuty náměty a doporučení pro odstranění některých nedostatků tohoto

typu podnikové kultury z pozic křesťanské etiky. Současně je zhodnoceno, za jakých

podmínek budou zaměstnanci ochotni nejen plnit svoje zadané úkoly, ale budou také

přicházet s vlastními doporučeními, jak zlepšit firemní procesy a život podniku.

Klíčovým tématem je hledání možností a mezí propojení cílů organizace a cílů jejích

zaměstnanců. V tomto smyslu sleduji maximalizaci průniku pohledu organizace a

managementu s pohledem zaměstnanců. Z pohledu organizace a jejího managementu

jde o maximalizaci průniku modelu „učící se organizace“ jakožto využití všech

disponibilních podnikových zdrojů, včetně lidských, se zaměstnaneckým pohledem,

který je naplněn svobodným, celistvým a smysluplným uplatněním vlastních

schopností. V průběhu celé práce, a především pak v jejím závěru ukazuji, do jaké míry

obojí pohled přesahuje, podmiňuje, ale také do určité míry kriticky brzdí pouhou úzce

pojatou výkonnost a efektivitu firmy tím, že vede k plnějšímu vzájemnému lidskému

uznání, sebeuznání a harmonii vztahů k sobě, bližním i k Zemi samotné.

Přínos práce tak vidím v komplexním přístupu k uvedeným třem diskursům.

Diplomová práce popisuje nejen komparaci vybraného typu podnikové kultury a

křesťanské etiky, ale především je ukázána oprávněnost a zdůvodnění požadavku

aplikace principů křesťanské etiky do podnikové praxe s ohledem na smysluplný a

hospodárný podnikový život. Nedílnou součástí je pak úvaha nad tématem řízení

podnikové kultury a do jaké míry je možné kulturu ovlivnit.

Klíčová slova
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výkonnost.

Abstract

The subject of the thesis "Aspects of corporate culture from the viewpoint of

Christian ethics" is to analyze the phenomenon of corporate culture in the perspective of

Christian ethics and the requirements of sustainable development as the basic

prerequisite for sustainable development of life on Earth. An integral part of the

research is to explore the terms under which employees are willing not only to meet the

tasks set by their employers, but also provide their best abilities and skills for the good

of their enterprise.

"Learning organization", Christian ethics in the organization and the principles of

sustainability are the three discourses which are involved. The theoretical part of the

thesis summarizes the theoretical knowledge about corporate culture and its meaning,

its specific type of "learning organization", Christian ethics and especially the Catholic

morality applied in terms of business administration while respecting sustainability for

quality of life and the environment.

Comprehensive evaluation of whether and to what extent the ideal corporate culture

of "learning organization" meets the Christian ethics requirements are stated in the

conclusion of the thesis, where are also summarized suggestions and recommendations

to eliminate some of the shortcomings of this type of corporate culture from the

standpoint of Christian ethics. At the same time it is evaluated under which conditions

the employees are willing not only to fulfill their assigned tasks, but they will also come

up with their own recommendations on how to improve business processes and the

enterprise life.

A key theme is the search for possibilities and limits of linking the goals of the

organization and objectives of its employees. In this sense, I focus at maximal

penetration of the view of the organization and its management with the view of the

employees. From the perspective of the organization and its management it is the

process of maximizing the penetration model of "learning organization" which is the use

of all available enterprise resources, including human, the employees´ view, which is

filled with free, integrated and meaningful application of their abilities. Throughout the

work, primarily in the findings, I show the extent to which both views reach beyond

their contingent, but to some extent also critically hamper a mere narrowly conceived

performance and business efficiency. This complex view leads to fuller mutual human

recognition, self-esteem and harmony of relationships to fellow men as well as to the

Earth itself.

The contribution of the work I see in a comprehensive approach to the three

discourses. The thesis describes not only the comparison of the selected type of

corporate culture and Christian ethics, but it is also shown in the justification and

rationale for the requested application of the principles of Christian ethics in business

practices with regard to meaningful economic and corporate life. An integral part is then

the reflection on the topic of management of corporate culture and to what extent it is

possible to influence the culture.

Keywords

Corporate culture, Christian ethics, morals, business, people, management,

employee, performance.
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ÚVOD

Téma diplomové práce, jejímž předmětem je kultura podniku z hlediska křesťanské

etiky, patří do okruhu hospodářské etiky. Ke zkoumání této problematiky mě vede

myšlenka, že uplatňování principů křesťanské etiky v životě podniku přináší celkové

rozšíření pohledu managementu i zaměstnanců na svůj podnik, které proměňuje lidské

vztahy, vede ke zlepšení celkové atmosféry, a nakonec i ke zlepšení výkonnosti a

konkurenceschopnosti podniku. Současně však nezakrývám napětí, která vznikají při

snaze o prosazení etických principů v podniku vystavenému tlakům bezprostřední

naléhavosti rozhodování, stále hlubšího propojování světových trhů a intenzívnější

konkurence. Hlavní výzvou, které se v této diplomové práci věnuji, je hledání odpovědi

na otázku, za jakých předpokladů a okolností bude zaměstnanec ochoten nejen plnit

svoje zadané úkoly, ale bude také ochoten věnovat svému zaměstnavateli své nejlepší

schopnosti a dovednosti, nápady a invenci.

Podnikohospodářská odborná literatura definuje podnik mnoha způsoby, avšak

osobně vycházím z myšlenky, že podnik je především společenstvím lidí. Podniková

praxe ukazuje, že je nutné vést podniky tak, aby lidská činnost byla trvale udržitelná,

zvláště pak s ohledem na životní prostředí, které je naším životním prostorem. Kde jsou

lidé, tam existují vztahy. Domnívám se, že dnes už vůbec nestojí problematika rozvoje

podniků a celkové společnosti na otázce, jak se stát nezávislými, ale jak se stát

závislými ku prospěchu nás všech. Vždyť co jsou obchodní vztahy mezi jednotlivými

firmami? Nejsou to snad vzájemně závislé vztahy? Co se děje v podmínkách

hospodářské krize? Když zkrachuje některá z firem, neznamená to snad ohrožení pro

další firmy, které byly jejími dodavateli? Myslím, že je zřejmé, že je nutné ve svých

rozhodnutích myslet právě na vztahy, ve kterých člověk uskutečňuje svou vlastní

podstatu, protože člověk nežije sám pro sebe.

Při všech těchto otázkách a úvahách si pokládám otázku, jaký je význam etiky a

následně křesťanské etiky v oblasti podnikového hospodářství. Má vůbec etika a

náboženství při řízení podniku své místo a opodstatnění? Vůbec totiž nechci jednoduše

říci, že křesťanská etika je automatickým všelékem na podnikové problémy a těžkosti.

Další výzvou je také její vhodná implementace do života podniku. Vztah mezi

efektivitou podniku a etikou se snažím v textu diplomové práce ukázat bez idealizace a

na základě rozumového zdůvodnění. Zároveň hledám odpověď na otázku, jak

uplatňování zásad křesťanské etiky v konkrétní podnikové praxi vede ke spokojenosti
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zaměstnanců v nejširším pojetí, kteří pak zvyšují svou produktivitu práce a loajálnost

k podniku.

Každý podnik existuje z nějakého důvodu a má cíle, kterých chce dosáhnout. Aby

pracovníci skutečně přispívali k plnění podnikových cílů, je třeba ovlivňovat jejich

jednání a účinně je vést a řídit. Kardinální otázka však zní následovně. Jak to udělat?

Podniková praxe ukazuje, že efektivním nástrojem řízení může být kultura podniku,

která umožňuje ovlivňovat chování a výkonnost zaměstnanců více než různé pokyny,


[…]


že je bude podporovat a že se na něj mohou spolehnout i v těžkých situacích. Omyly a

chyby patří k životu a pokud jsou prostředkem k získávání následně uplatněných

zkušeností v praxi, nejsou přeci důvodem k trestání pracovníků nebo dokonce rozvázání

pracovního poměru. Dalším příkladem pozitivních podmínek z praxe může být

upřímnost, a nikoliv přetvářka či pomlouvání, nebo upřímná snaha svým

spolupracovníkům opravdu pomoci s řešením úkolů, a nikoliv hledání záminek

k poukázání na jejich neschopnost. Úsměv, milé pozdravení, rozhovor o nepracovních

záležitostech vlastních i pracovníků, přání k narozeninám, pochopení a povzbuzení

v nelehkých životních situacích nebo konkrétní nečekaná pomoc v obtížné situaci na

pracovišti dokáží velmi účinně vytvářet pozitivní vztahy a pracovní podmínky.

V celé práci jsem nechtěl vytvářet podobu ideálního podniku, který by byl pouhou

nerealizovatelnou iluzí. Mým záměrem bylo ukázat, že kulturu podniku lze kontinuálně

zlepšovat k prospěchu všech. Ve skutečném světě totiž kultura podniku může pomáhat

všem zúčastněným, tj. zaměstnancům, zaměstnavateli, státu, občanské společnosti a

v neposlední řadě také našemu životnímu prostředí. Podniková praxe pak ukazuje na

situace, které mohou způsobovat konflikty mezi řadovými zaměstnanci a vedoucími

pracovníky. Je to dáno tím, že zaměstnanec velmi často nezná celkový kontext toho, co

podnik a jeho manažeři musí řešit, a naopak manažeři nemají dostatek času na
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vysvětlování celkového smyslu svých rozhodnutí řadovým pracovníkům. Ovzduší

důvěry je však třeba dlouhodobě a vytrvale budovat.

Zdůrazňuji, že je třeba myslet na všechny aspekty podnikového života, vnitřní i

vnější subjekty, jakož i na životní prostředí. Křesťanství pak k těmto postojům přidává

onu přidanou hodnotu, která dává podnikovému životu novou dimenzi a rozměr

v plnosti chápání stvoření a existence života na Zemi. Mám na mysli především

vzájemné hledání průniků duchovních i hmotných hodnot a v případě podniku pak také

ve vztahu k produkci a života organizace. Jsem přesvědčen, že při naplnění výše

uvedených předpokladů pak budou zaměstnanci ochotni nejen plnit svoje zadané úkoly,

ale věnují svému zaměstnavateli své nejlepší schopnosti, dovednosti a invenci.
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Závěr

Předmětem diplomové práce „Aspekty podnikové kultury z hlediska křesťanské

etiky“ byl rozbor fenoménu podnikové kultury z pohledu křesťanské etiky a požadavku

trvalé udržitelnosti jako základního předpokladu udržitelného rozvoje života na Zemi.

V tomto kontextu jsem hledal odpověď na základní otázku, za jakých předpokladů jsou

zaměstnanci ochotni nejen plnit svoje zadané úkoly, ale věnují svému zaměstnavateli

své nejlepší schopnosti a dovednosti.

Dle mého názoru se odpověď na tuto otázku nalézá v analýze fenoménu kultury

podniku, který nahlížím z pozic křesťanské etiky. Tato skutečnost byla důvodem, proč

diplomová práce nese název „Aspekty podnikové kultury z hlediska křesťanské etiky“.

Kultura podniku je totiž prostředím a zároveň vytváří podmínky, které výrazným

způsobem ovlivňují výkonnost pracovníků, jejich loajalitu k podniku, jakož i přístup

k práci, rodině a společnosti jako celku, ve kterém prožívají svůj život. Nedílnou

součástí práce je pak návrh implementace principů křesťanské etiky do podnikové

kultury tak, aby podporovala dosažení cílů podniku jako prostředku pro nejúčinnější

uspokojování relevantních potřeb a zájmů vnitřních i vnějších subjektů a pro obnovu a

rozvoj jejich potenciálu za předpokladu respektování trvalé udržitelnosti rozvoje kvality

života a životního prostředí. V práci je ukázáno, že implementace principů křesťanské

etiky spoluvytváří podmínky nejen pro dlouhodobou konkurenceschopnost podniku, ale

také vnitřní i vnější prostředí podniku, ve kterém jsou zaměstnanci ochotni nejen plnit

svoje zadané úkoly, ale věnují svému zaměstnavateli své nejlepší schopnosti,

dovednosti a invenci. Průběžně dokazuji, že podnikový život, zisk a etika, resp.

křesťanská etika nejsou v rozporu, ale přesně naopak, totiž že křesťanská etika uváděná

v život prostřednictvím ovlivňování kultury podniku má ve firemním prostředí své

nezastupitelné místo.

Klíčovým tématem bylo hledání možností a mezí propojení cílů organizace a cílů

jejích zaměstnanců. V tomto smyslu jsem sledoval maximalizaci průniku pohledu

organizace a managementu s pohledem zaměstnanců.

Přínos diplomové práce tak vidím v komplexním přístupu k uvedeným třem

diskursům, kterými jsou podniková kultura a její specifický typ „učící se organizace“,

křesťanská etika a principy trvalé udržitelnosti. Popsal jsem nejen komparaci vybraného

typu podnikové kultury a křesťanské etiky, ale především jsem ukázal oprávněnost a
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zdůvodnění požadavku aplikace principů křesťanské etiky do podnikové praxe s

ohledem na smysluplný a hospodárný podnikový život. Nedílnou součástí práce je pak

úvaha nad tématem řízení podnikové kultury a do jaké míry je možné kulturu ovlivnit.

Domnívám se, že na základě výše uvedených poznatků a doporučení byl cíl této

diplomové práce naplněn.
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Seznam použitých zkratek

GS Gaudium et spes

Mk Evangelium podle Marka

Mt Evangelium podle Matouše
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