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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Bc. Rostislava Kadlece se vyrovnává s neobvyklou šíří a komplexitou se složitým

tématem implementace křesťanské (sociální) etiky do kultury současných hospodářských

podniku. V centru jeho pozornosti stojí obecné vymezení fenoménu kultury podniku a vztahu

etiky a ekonomiky, které spojuje se zásadou trvalé udržitelnosti a aktuálním konceptem "učící

se organizace" známým z teorie managementu. Tento obecnější rozbor posléze vyústí do

klíčové kapitoly věnované samotné křesťanské etice podniku, která je označena jako etika

integrální. Hlavní předností práce je členitost syntézy jednotlivých momentů křesťanské

podnikové kultury a využití dosud u nás neznámých pramenů katolické manažerské etiky

reprezentované osobnostmi Michaela Naughtona nebo Davida Spechta. Cenné je také

rozpracování některých motivů manažersko-spirituální reflexe známého autora populární

duchovní literatury Anselma Grüna.

Nedostatkem práce je přílišná šíře teoretických pasáží, která je na úkor hlubšího vyjasnění

konkrétních podmínek vlastní implementace autorem navrženého modelu do firemní praxe.

Bylo by namístě zkrátit obecné úvody jednotlivých kapitol a více prohloubit vlastní těžiště

autorova sdělení, které může být inspirací zejména pro manažery firem, jimž nejsou motivy

integrální křesťansky inspirované podnikové kultury zcela cizí.

Jako předběžné hodnocení práce navrhuji známku velmi dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Co považujete na svém modelu firemní kultury za nejcennější a proč?

2. Jak byste prakticky zaváděl svůj model do kultury Vámi známého a vybraného podniku

(uveďte konkrétně v jednotlivých krocích)

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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